

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	111.493.057,0	40.618.564,5	38.745.979,2
Receitas Tributárias	8.479.400,0	3.849.884,2	3.686.013,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.364.500,0	1.026.509,6	1.006.401,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	29.800,0	1.640.455,9	1.069.415,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.258.900,0	198.046,6	140.275,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.357.900,0	318.119,6	305.729,0
Outras Receitas Tributárias	4.468.300,0	666.752,5	1.164.192,8
Receita de Contribuição	800.000,0	443.821,0	0,0
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	800.000,0	443.821,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	6.000,0	2.322,0	1.512,9
Receita Patrimonial	1.700.000,0	913.892,5	804.616,6
(-)Aplicações Financeiras	1.694.000,0	911.570,5	803.103,7
Transferências Correntes¹	100.634.840,0	35.685.485,0	34.194.190,6
Cota Parte FPM (80%)	15.034.400,0	6.784.402,1	6.926.311,2
Cota Parte ICMS (80%)	19.720.000,0	7.402.369,9	7.077.477,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	48.000,0	25.847,2	25.504,1
Convênios	8.395.000,0	859.246,3	1.077.001,0
Outras Transferências Correntes	57.437.440,0	20.613.619,5	19.087.896,9
Demais Receitas Correntes	1.572.817,0	637.052,3	864.262,4
Dívida Ativa	528.200,0	463.766,5	571.960,0
Diversas Receitas Correntes	1.044.617,0	173.285,8	292.302,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	0,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	111.493.057,0	40.618.564,5	38.745.979,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	64.701.372,8	51.404.747,4	45.977.206,9	35.104.594,9	32.638.865,5
Pessoal e Encargos Sociais	23.958.830,5	24.209.675,1	23.001.416,5	22.515.403,5	21.508.418,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	40.742.542,4	27.195.072,3	22.975.790,3	12.589.191,4	11.130.447,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	64.701.372,8	51.404.747,4	45.977.206,9	35.104.594,9	32.638.865,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	18.537.170,7	10.552.566,5	2.895.793,4	1.310.927,1	218.930,0
Investimentos	17.977.170,7	10.239.566,5	2.895.793,4	1.060.927,1	218.930,0
Inversões Financeiras	560.000,0	313.000,0	0,0	250.000,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	560.000,0	313.000,0	0,0	250.000,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	18.537.170,7	10.552.566,5	2.895.793,4	1.310.927,1	218.930,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.181.300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	84.419.843,5	61.957.313,9	48.873.000,3	36.415.522,0	32.857.795,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	27.073.213,5	-21.338.749,4	-10.127.021,1	4.203.042,5	5.888.183,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.